
104  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.212 Quarta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2022

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, V da Lei nº 8.666/93
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso de suas 
atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA de processo licitató-
rio para contratação da MARIA DA CONCEIÇÃO GUIMARÃES GUIMARÃES 
25750631249 para aquisição de material de consumo (Informática) para 
suprir/maximizar o data center institucional da Universidade do Estado do 
Pará e consequentemente prover serviços que atendam aos centros, campi 
e reitoria , conforme especificações constantes do Termo de Referência, a 
ser realizado no Município de Belém/PA e com fundamento legal no Art. 24, 
V da Lei nº 8.666/93.
Belém, 07 de dezembro de 2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 885091

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 5189/2022, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022.
Prazos: Para aplicação e Prestação de Contas preferencialmente até
21/12/2022.
Cargo: PROFESSOR ASSISTENTE
Nome: CLAUDIO DA COSTA TRINDADE
Matrícula Funcional: 5433100/ 2
Valor: R$ 1.500,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8870
Fonte: 0102
339036_ R$ 1.500,00
Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró-Reitor de Gestão e Planejamento.

Protocolo: 885265
SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 5188/2022, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022.
Prazos: Para aplicação e Prestação de Contas preferencialmente até
21/12/2022.
Cargo: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO
Nome: RENATO FERREIRA CARR
Matrícula Funcional: 5719100/ 2
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8866
Fonte: 0261
339039_ R$ 4.000,00
PORTARIA N° 5191/2022, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022.
Prazos: Para aplicação e Prestação de Contas preferencialmente até
21/12/2022.
Cargo: DIRETOR DE ADMINISTRACAO DE SERVICOS
Nome: MAURO HENRIQUE DA COSTA MENDES
Matrícula Funcional: 2010194/ 1
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8866
Fonte: 0261
339030_ R$ 4.000,00
Ordenador Responsável
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará.

Protocolo: 885262

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO/SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 5190/2022, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022.
Protocolo: 884703
E-PROTOCOLO N.º 2022/1540173
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA N. º 5167/2022 de 05 de dezem-
bro de 2022.
PUBLICADA NO D.O N.º 35.210 DE 06/12/2022.
Ordenador Responsável
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará.

Protocolo: 885275
TORNAR SEM EFEITO
PROTOCOLO: 2022/866245
PORTARIA N° 5179/22, de 05 de dezembro de 2022.R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 4240/22 de 13.10.2022., publicada 
no D.O.E nº 35.152 de a, 17.10. 2022 que nomeou o(a) candidato(a) 
ANGELO ABAAL LISBOA BATISTA, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO 
PCD, lotado (a) no CAMPUS DE SANTARÉM.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 885115

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DECISÃO ADMINISTRATIVA 
PROCESSO n° 2022/1274567 
Acolho a fundamentação do Parecer nº 1307/2022 - PROJUR/UEPA, para:
1-Aplicar multa contratual à empresa O. S. SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EI-
RELI, novalor de R$ 1.849,06 (um mil, oitocentos e quarenta e nove reais 
e seis  centavos), diante das irregularidades descritas no Processo Admi-
nistrativo n.º 2022/1274567
Belém, 07 de Dezembro de 2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS 
REITOR DA UEPA

Protocolo: 885154

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1724/2022 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2022/1296662
R E S O L V E:
CONCEDER, 150 (Cento e Cinquenta) dias de Licença Prêmio no período 
de 02 /01/2023 a 31/05/2023, correspondente ao triênio de 01/02/2000 
a 31/03/2003, 2003/2006 e 2006/2009, para a servidora, MARIA INACIA 
SOARES DE BRITO, Matrícula nº. 3219801/1, CARGO: de Auxiliar Adminis-
trativo, lotada na CPSB/DAS, desta SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
01 de dezembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 1722/2022 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2022/1309711
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio no período de 02/01/2023 a
31/01/2023, correspondente ao triênio de 03/06/2015 a 02/06/2018, para a 
servidora, MARIA DO SOCORRO NUNES RODRIGUES, Matrícula nº. 3213226/1, 
CARGO: de Assistente Social, lotada na CPSB/DAS, desta SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
01 de dezembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 1728/2022 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2022/1411114
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 02/01/2023 a
31/01/2023, correspondente ao triênio de 02/06/1992 a 01/06/1995, para 
o servidor, RAIMUNDO JORGE DA CONCEIÇÃO ANDRADE, Matrícula nº. 
3255492/1, CARGO: de Motorista, lotada no DAF, desta SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
01 de dezembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 1721/2022 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2022/1455264
R E S O L V E:
CONCEDER, 150 (Cento e Cincoenta) dias de Licença Prêmio no período 
de 01 /01/2023 a 30/05/2023, correspondente ao triênio de 01/04/2003 a 
31/03/2006 e 2006/2009, para a servidora, TEREZINHA DE JESUS MON-
TEIRO TORRES, Matrícula nº. 3219860/1, CARGO: de Servente, lotada na 


